
CAPITOLATO 
 
 
Procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento ad un soggetto del terzo 
settore dei servizi di COPROGETTAZIONE E GESTIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER 
L'ACCOGLIENZA, LA TUTELA E L'INTEGRAZIONE A FAVORE DI RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI – SPRAR (DM 10 agosto 2016 – art.3 lett a) – TRIENNIO 2017/2019 - 
CUP C21E16000240008 - CIG 6932517DFE. 
 
 
Art. 1. OGGETTO – QUADRO DI RIFERIMENTO – NORMATIVA APPLICABILE 
In presente Capitolato disciplina oggetto, termini, condizioni e le modalità di esecuzione dei servizi 
di coprogettazione e gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favo-
re di richiedenti asilo e rifugiati – SPRAR ex DM 10 agosto 2016, art. 3 lett. a), da affidare ad un 
soggetto del terzo settore, mediante la procedura in epigrafe. 
Con Decreto Ministeriale del 10 agosto 2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica del 
27 agosto 2016 n. 200 il Ministro dell’Interno ha stabilito la possibilità per gli Enti locali che inten-
dano proseguire i servizi di accoglienza integrata dello SPRAR di presentare domanda di prosecu-
zione per il triennio 2017-2019, mantenendo invariato il numero di posti autorizzati e attivi ed il co-
sto complessivo del progetto, unificando in un unico piano finanziario i progetti in corso. Il termine 
fissato per la presentazione delle domande era il 30 ottobre 2016. 
Nel Comune di Agnone (IS) è attivo un progetto SPRAR, finanziato dal Ministero dell’Interno Di-
partimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili per 
l’Immigrazione e l’Asilo, per il periodo 2014-2016 con scadenza al 31/12/2016 (n. 25 posti ordinari 
e n. 25 posti aggiuntivi).  
Il Comune di Agnone ha presentato domanda di prosecuzione per il triennio 2017-2019 per accede-
re ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo (FNPSA) per la pre-
disposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e 
per i titolari del permesso umanitario. 
La domanda inoltrata nei termini al Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione -, contiene il piano finanziario preventivo e la relazione di cofinanziamento (model-
lo C art. 15 del citato D.M. del 10 agosto 2016), in cui si è previsto un co-finanziamento  che può 
essere apportato sia dall’ente locale che dall’Ente Attuatore pari a una quota non inferiore al 5% del 
costo totale del progetto e può consistere nella valorizzazione di beni, servizi o personale (art.28 ca-
po IV del D.M.). 
Per quanto attiene gli ente attuatori ai sensi del I° comma dell’art. 21 del citato D.M. del 10 agosto 
2016 devono essere individuati attraverso le procedure espletate nel rispetto della normativa di rife-
rimento. 
La procedura in epigrafe ha come finalità l'individuazione di un soggetto collaboratore (Ente 
attuatore) in grado di prestare, a supporto del Comune di AGNONE, un insieme di servizi 
specialistici di carattere sociale consistenti in:  
 Attività di co-progettazione del servizio SPRAR secondo le condizioni, gli standard, le linee gui-

da, i criteri, i parametri, i formulari e procedure stabiliti dal Ministero dell'Interno per l'attivazio-
ne dei servizi all'interno dello SPRAR. 

 Organizzazione, gestione ed erogazione dei servizi degli interventi e attività previste nel progetto 
approvato dal Ministero dell'Interno. Inoltre il soggetto attuatore, dovrà supportare e assistere il 
Comune di AGNONE nella predisposizione della documentazione di rendicontazione dei costi, 
reportistica e di documentazione delle attività, in forma elettronica e/o cartacea.  

 Gestione di eventuale ampliamento del progetto riguardante il numero dei posti previsti in base a 
quanto eventualmente richiesto e finanziato dal Ministero. 



 Disponibilità di strutture residenziali e civili abitazioni, adibite all'accoglienza dei beneficiari del 
servizio e ubicate sul territorio dell'Ente locale proponente individuate e reperite dall'Ente attua-
tore. 

Tra il Comune di AGNONE e il soggetto attuatore selezionato, dopo l'eventuale approvazione da 
parte del Ministero del progetto presentato dal Comune di AGNONE, sarà stipulata apposita Con-
venzione per disciplinare la realizzazione, gestione ed erogazione dei servizi sopra elencati e i ne-
cessari rapporti di carattere organizzativo.  
 
A solo fine indicativo, si rende noto che il costo complessivo previsto, nello stesso ammontare di 
quello in essere come stabilito dal decreto, è pari a € 757.558,00, di cui €.438.183 per costo com-
plessivo approvato posti ordinari attivi (contributo e cofinanziamento) ed €.319.375,00 per costo 
complessivo posti aggiuntivi attivi. 
Inoltre si sottolinea che è necessario allocare risorse pari almeno al 7% del costo complessivo del 
progetto nella voce I (spese per l'integrazione) del piano finanziario preventivo (PFP). Tale percen-
tuale non potrà comprendere l'eventuale co-finanziamento (art. 14 comma 3b). 
Le candidature saranno valutate da una Commissione successivamente nominata dalla Centrale U-
nica di Committenza. 
Per le modalita' di attivazione e di gestione di servizi di accoglienza integrata per i richiedenti e i ti-
tolari di protezione internazionale o umanitaria si rinvia al «Manuale operativo per l'attivazione e la 
gestione dei servizi di accoglienza e integrazione per richiedenti e titolari di protezione internazio-
nale», di seguito denominato «Manuale SPRAR» e al «Manuale unico di rendicontazione SPRAR»  
(a cura dal Servizio centrale, disponibili sul sito web: http://www.sprar.it). 
 
Art. 2. MODALITA’ DI FINANZIAMENTO - SPESE AMMESSE AL RIMBORSO 
Le azioni e gli interventi di cui al presente avviso ed alle azioni conseguenti saranno finanziati dal 
Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo (FNPSA) – se ed in quanto approvati dal 
Ministero e con possibilità, altresì, di successiva ridefinizione in misura proporzionale sulla base di 
eventuali variazioni nell’assegnazione finanziaria – con una quota di finanziamento a carico del 
Comune, e con eventuali quote di cofinanziamento a carico del soggetto individuato all’esito della 
presente procedura selettiva, come da progetto proposto. 
Criterio di rimborso di oneri e spese sostenute: i finanziamenti saranno erogati nei tempi e nei modi 
stabiliti dall'avviso del Ministero al soggetto individuato, a seguito della presentazione di tutta la 
documentazione richiesta dallo stesso Ministero e degli idonei documenti giustificativi delle spese 
sostenute ed ammesse a rendicontazione secondo le regole stabilite dal Ministero dell'Interno. 
 
Art. 3. LUOGO DI ESECUZIONE 
I servizi e le strutture oggetto della presente dovranno essere dislocati prevalentemente all’interno 
del territorio del Comune di Agnone. 
 
Art. 4. DURATA 
La coprogettazione e la successiva eventuale gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, tutela 
ed integrazione a favore di richiedenti asilo e rifugiati, nel quadro del Sistema SPRAR, ha una dura-
ta indicativa sino al 31/12/2019 con possibilità di revisioni progettuali a livello gestionale e/o orga-
nizzativo e di budget. 
 
Art. 5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA SELEZIONE COMPARATIVA  
Possono partecipare alla selezione altresì i soggetti individuati dal disciplinare di gara, cui si rinvia 
per maggiori dettagli. 
 
Art. 6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

http://www.sprar.it).


Sono ammessi a partecipare alla presente selezione tutti i soggetti indicati all’articolo 5 in possesso 
dei requisiti specificati nel disciplinare di gara, cui si rimanda per i dettagli. 
 
Art. 7 VERIFICHE E CONTROLLI 
Il Comune provvede, nell’ambito di durata della successiva eventuale convenzione relativa alla pre-
sente selezione, a verificare il mantenimento, da parte del soggetto convenzionato, dei requisiti ge-
nerali, sia con riguardo a quelli inerenti la capacità a contrattare, sia con particolare riferimento agli 
obblighi di legge per lo stesso in ordine al personale, sul piano fiscale e contributivo - previdenziale. 
 
Art. 8 TUTELA DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del d.lgs. 196 del 30/06/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione 
del presente procedimento verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente 
procedimento. 


